
cY‘ / ^

www.comune.regalbuto.en.it

DETERMINAZIONE SINDACALE N .4 j DEL 2 5 - 0 $ ' l o I h

OGGETTO: Conferimento incarico di esperto del Sindaco ai sensi dell'art.14 della L.R.

VISTO l ’art.14 della L.R. n.7 /1992 e ss.mm.ii. rubricato “Incarichi ad esperti”, secondo 
il quale:

- “Il Sindaco, può conferire incarichi a tempo determinato, rinnovabili, che non 
costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei all ’amministrazione.

-L ’oggetto e la finalità dell ’incarico devono essere definiti nell ’atto di conferimento e 
possono anche riferirsi ad attività di supporto agli uffici in materie di particolare complessità, 
per i quali l ’Ente abbia documentabili carenze delle specifiche professionalità;

-Gli incarichi di cui al presente comma non possono essere conferiti dal sindaco negli 
ultimi sei mesi del mandato;

-Il numero degli incarichi ad esperti non può essere superiore a due nei comuni con 
popolazione fino a 30.000 abitanti;

-Gli esperti nominati devono essere dotati di documentata professionalità;

-Il Sindaco annualmente trasmette al consiglio comunale una dettagliata relazione 
sull ’attività svolta dagli esperti da lui nominati.

- Agli esperti è corrisposto un compenso mensile non superiore allo stipendio tabellare 
previsto per la qualifica unica dirigenziale dal CCNL del comparto regioni e autonomie locali.

ATTESO che:
- l’attività del Sindaco è caratterizzata da una complessità di funzioni e competenze, il cui 
effettivo esercizio richiede conoscenze approfondite di diverse materie specialistiche, necessarie 
per assolvere gli innumerevoli adempimenti istituzionali connessi alla carica ricoperta, anche per 
problematiche scaturenti dalla variegata normativa vigente, che impongono la collaborazione di 
figure qualificate che siano in grado di apportare adeguata esperienza e specifica professionalità;

- il Sindaco ha facoltà per l’attuazione del proprio programma di governo di cui risponde 
direttamente nei confronti dei cittadini, di nominare esperti di specifica competenza,

- con la norma sopra richiamata il legislatore siciliano al fine di consentire ai Sindaci di svolgere 
al meglio le funzioni attribuite, nonché per sostenere l’azione amministrativa indirizzata

n.7/1992 e ss.mm.ii..

IL SINDACO

U Regalbuto
Comune di

Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna) - segreteria@ com une.rega lbuto.en.it- protocolloregalbuto@pec.it - Tel. 0935.911311

http://www.comune.regalbuto.en.it
mailto:protocolloregalbuto@pec.it


all’attuazione del proprio programma, ha introdotto la facoltà di conferire incarichi a tempo 
determinato ad esperti esterni in possesso di documentata professionalità, non costituenti 
rapporto di pubblico impiego;

Ritenuto, nell’esercizio delle suddette facoltà, nominare ai sensi dell’art.14 della L.R. 
n.7 del 26/08/1992 e s.m.i. un esperto esterno di comprovata competenza, per un supporto 
strategico nelle materie attinenti la programmazione e realizzazione di opere pubbliche, 
partecipazione bandi PNRR ed atti annessi alla progettazione;

DATO ATTO che la disposizione normativa richiamata per il conferimento dell’incarico 
di esperto prescrive che:
-il conferimento delfincarico è finalizzato al miglior espletamento di attività connesse con le 
materie di competenza del Sindaco;
-l'incarico è a tempo determinato e non da luogo all'instaurarsi di un rapporto di pubblico 
impiego;
- non possano essere conferiti dal Sindaco incarichi in numero superiore a quello stabilito in 
rapporto alla dimensione demografica del Comune;
-l'esperto nominato deve essere dotato di documentata professionalità in rapporto ai compiti 
assegnatigli, professionalità che può, evidentemente, consistere non soltanto nel possesso di titoli 
di studio ma può anche essere frutto di una particolare esperienza maturata in un determinato 
settore amministrativo, tecnico, sociale, economico ecc.;

CHE, quale principio applicativo, tale attività potrà esplicarsi in rapporto a tali ambiti di 
intervento:

consulenza tecnico giuridico amministrativa e supporto specialistico nelle attività connesse 
alla impostazione e di implementazione di procedure tecnico giuridico amministrative 
finalizzate alla realizzazione e gestione di programmi/progetti/interventi in materia di 
Infrastrutture e patrimonio, supporto specialistico nelle attività connesse alla 
programmazione e realizzazione di opere pubbliche, partecipazione ai bandi del PNRR ed 
atti annessi alla progettazione;
ogni altro supporto all’espletamento delle attività connesse alle materie di competenza del 
Sindaco, rientrante nelle competenze tecnico professionali dell’esperto;

CHE, secondo il sedimentato orientamento giurisprudenziale e contabile, nel caso delle 
nomine degli esperti del Sindaco nell'ordinamento degli enti locali in Sicilia non trovano 
applicazione le disposizioni di cui all'art.7, co. 6 e 6 bis, del d.lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i.;

CHE l'interpretazione della disposizione contenuta nell'art.14 della L.R.. n.7 del 1992 e 
ss.mm.ii., quindi, consente di configurare la nomina dell'esperto da parte del Sindaco come una 
prerogativa speciale a lui riservata, caratterizzata dall'instaurarsi di un immediato e pregnante 
rapporto di natura fiduciaria tra lo stesso ed il soggetto incaricato, subordinata soltanto alle 
specifiche condizioni indicate dalla medesima legge e comunque diversa dalla comune potestà 
di avvalersi di consulenti;

DATO ATTO della mancanza di personale in servizio presso l’Ente in possesso di titoli 
idonei quali Laurea in Ingegneria o Architettura , e di idonea esperienza nel campo dei Lavori 
Pubblici;

• m Comune di

Regalbuto f e r i -----------------\  Y  J  ASSOCIAZIONE DEI J (  COMUNI VIRTUOSI

Piazza della Repubblica 1, 94017  Regalbuto (Enna) - segreteria@ com une.regalbuto.en.it - protocolloregalbuto@pec.it - Tel. 0935 .911311

mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it
mailto:protocolloregalbuto@pec.it


RILEVATO che i commi 7, 8 e 9 dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., subordinano 
la possibilità dell’espletamento di incarichi retribuiti a dipendenti di Amministrazioni pubbliche, 
all’autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi;

CHE con nota prot. 14291 del 13/07/2022 veniva richiesto al Sindaco del Comune di 
Calascibetta autorizzazione all’utilizzo presso il Comune di Regalbuto del dipendente Arch. 
Nicolò Mazza, nato ad Enna il 13/03/1968, Funzionario Direttivo Tecnico Cat.D5, Dirigente 
dell’Area Tecnica;

VISTO il Nulla Osta da parte del Sindaco del Comune di Calascibetta giusto prot. n. 7733 
del 14/07/2022;

VISTO il curriculum vitae dell’Arch. Nicolò Mazza, dipendente del Comune di Calascibetta 
nel quale si evidenzia la notevole esperienza maturata e l’ampia professionalità sotto il profilo 
dell’esperienza e della formazione professionale, che depongono per un’ampia competenza nelle 
materie afferenti l’oggetto del presente incarico;

ATTESO che l’individuazione del professionista a cui conferire l'incarico di che trattasi 
si fonda oltre che su valutazioni di carattere fiduciario, sul possesso di documentata 
professionalità ed esperienza specifica nella materia;

CHE la nomina rientra tra gli atti sindacali aventi natura discrezionale e fiduciaria, 
nell’ambito dell’autonomia di scelta, di indirizzo e di direzione dell’Ente in relazione al 
perseguimento degli obiettivi politici fissati nel programma elettorale e col precipuo compito di 
assicurare piena rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che l’apporto del professionista nello svolgimento dei compiti di esperto 
del Sindaco per l’attuazione del programma politico è di rilevante importanza e che, 
conseguentemente l’attività dello stesso contribuirà all’attuazione delle linee programmatiche 
tracciate;

RITENUTO, alla luce delle su esposte considerazioni, di conferire l'incarico di esperto 
del Sindaco all’Arch. Nicolò Mazza, Funzionario Direttivo Tecnico Categoria D5;

DATO ATTO
• il conferimento dell'incarico di esperto in argomento ha luogo ad un costo lordo 
omnicomprensivo su base mensile di €. 830,00 (ottocentotrenta/00);
• il conferimento dell'incarico di esperto in argomento ha luogo secondo le seguenti modalità, 
condizioni e termini:

l’Arch. Nicolò Mazza svolgerà l’attività di consulenza presso il Comune di Regalbuto 
almeno un giorno la settimana, nelle ore antimeridiane e/o pomeridiane, ed assicurerà 
l’assistenza e collaborazione per tutto il periodo dell’incarico

l’incaricato sarà coadiuvato dal personale in servizio presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 
la durata dell’incarico è di mesi tre, fatto salvo eventuali proroghe, fermo restando la 

possibilità di revoca fra le parti in qualsiasi momento;
l'esperto incaricato è obbligato a relazionare allo scrivente sull’attività espletata; 
ai fini dell'efficace gestione delle attività assegnate, l’incaricato potrà richiedere la 

collaborazione degli organi burocratici, l'utilizzo di strumenti e beni comunali e l'accesso a 
documenti e atti, nel rispetto delle prerogative degli uffici e delle norme vigenti; 
-il compenso avrà decorrenza dalla data di esecutività del provvedimento di adozione del formale

: • < Regalbuto
Comune di

Piazza della Repubblica 1, 94017  Regalbuto (Enna) - segreteria@ com une.regalbuto.en.it - protocolloregalbuto@pec.it - Tel. 0935 .911311

mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it
mailto:protocolloregalbuto@pec.it


impegno di spesa e fino alla scadenza stabilita, ed è da intendersi convenuto dalle due parti;

DATO ATTO che l’incaricato ha presentato dichiarazione di 
inesistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interessi in relazione all’incarico da 
ricoprire nonché insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al 
D.Lgs.n.39/2013, che dispone in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma degli art.49 
e 50 della Legge n.190/2012, essendo quest’ultima dichiarazione condizione per l’acquisizione 
dell’efficacia dell’incarico;

CONSIDERATO che il professionista ha manifestato la propria disponibilità ad accettare 
l'incarico in questione alle suddette condizioni;

Atteso che a norma del comma 20 dell’art.6 del D.L. n.78/210 “....Le disposizioni del 
presente articolo non si applicano in via diretta agli EE.LL. per i quali costituiscono disposizioni 
di principio ai fin i del coordinamento della finanza pubblica...”, pertanto l’applicazione delle 
disposizioni statali di cui all’art.6 del D.L. n.78/2010, è da ritenersi confermata anche dalla 
circostanza che esse incidono sul livello complessivo di una tipologia di spesa e non su singoli 
atti con la conseguenza che è fatta salva la possibilità per le amministrazioni di conferire incarichi 
realizzando economie di spesa in altri settori;

la Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 02.08.2022, con la quale è stato approvato il 
Bilancio 2022/24 esercizio finanziario 2022.

-la Delibera di Giunta Comunale n.140 del 04/08/2022, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2022 e assegnati i capitoli di spesa e di 
entrata ai responsabili incaricati di funzioni dirigenziali e s.m.i.;

VISTO il D.L.vo n°267/2000;
VISTO il D.L.vo n. 165/2001;
VISTO il TUEL vigente nella Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n°30/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

Per le motivazioni in narrativa esposte, richiamate integralmente le premesse,

1. DI CONFERIRE ai sensi dell’art.14 della L.R.n°7/92 e ss.mm.ii., all’Arch. Nicolò Mazza 
nato ad Ernia il 13/03/1968 Funzionario Direttivo Tecnico Cat.D5, professionista di comprovata 
esperienza e professionalità, come dimostrato dal curriculum presentato, l'incarico di esperto del 
Sindaco nelle materie attinenti la programmazione e realizzazione delle opere pubbliche, 
partecipazione ai bandi del P.N.R.R. ed atti annessi alla progettazione, con decorrenza 
dall’01/09/2022 e per la durata di mesi tre .

VISTE:

D E T E R M I N A

Comune di

Piazza della Repubblica 1, 94017  Regalbuto (Enna) - segreteria@ com une.regalbuto.en.it - protocolloregalbuto@pec.it - Tel. 0935 .911311

mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it
mailto:protocolloregalbuto@pec.it


2. DI RICONOSCERE al professionista incaricato relativamente all’incarico di cui sopra, un 
compenso lordo mensile, determinato previo accordo fra le parti, nelfimporto di €.830,00 
omnicomprensivo.

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa trova copertura al Cap. 1087113 del bilancio di 
previsione relativo al corrente esercizio finanziario.

4. DI DARE ATTO che l’incarico in argomento è revocabile in ogni momento tra le parti.

5. STABILIRE che l’incaricato per lo svolgimento dei compiti infradescritti e comunque per 
ragioni inerenti l'incarico conferito, potrà utilizzare i locali comunali, le risorse strumentali 
necessarie e potrà accedere agli uffici comunali per prendere visione o richiedere copia di atti e 
provvedimenti, richiedere informazioni su pratiche di ufficio e sullo stato delle stesse, 
intrattenere rapporti con i funzionari comunali e i responsabili di procedimento, per lo studio, 
l'approfondimento e l'esame di particolari problematiche connesse esclusivamente all'incarico e 
alla realizzazione dei programmi e dei progetti dell'Amministrazione Comunale inerenti la 
materia oggetto dell’incarico. L ’incaricato sarà coadiuvato e collaborato dal personale in 
servizio presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

6. DI TRASM ETTERE copia del presente atto a mezzo pec all’interessato, al Comune di 
Calascibetta, al Presidente del C.C., agli Assessori, al Segretario Comunale ed al Responsabile 
del Settore Finanziario per il controllo contabile della spesa.

7. DISPORRE, a cura dell’Ufficio competente la pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio on-line, sul sito web del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente.

IL  SINDACO
jDott. Ine. Vittérìo Anàelo Longo)s W n  AO

UFFICIO DI SEGRETERIA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo,

certifica

che la presente determinazione è stato pubblicata all’albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal ................................. e che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenute
opposizioni o reclami.

Regalbuto l i ............................ IL SEGRETARIO COMUNALE

Comune di

Regalbuto ASSOCIAZIONE DEI 
COMUNI VIRTUOSI

Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna) - segreteria@ com une.regalbuto.en.it - protocolloregalbuto@pec.it - Tel. 0935.911311

mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it
mailto:protocolloregalbuto@pec.it



